یافت احادیث اسماعیلی: شیوه‌ها و معانی نقل حدیث کمیل پایان‌نامه دکترای خود را با عنوان »در

در آثـار القاضـی النعمـان )م 363ق/974م(« در مؤسسـۀ مطالعـات عـرب و اسالمی دانشـگاه دفـاع

یـس متون کلاسـیک اسالمی، حدیث، کـرد. وی چندسـالی را در حـوزۀ علمیـه قـم بـه تحصیـل و تدر

فقه و اصول فقه اسالمی مشـغول بوده اسـت. از وی آثار فراوانی در حوزۀ مطالعات شـیعی به چاپ

: بین قم و قیروان: کشف منابع حدیثی شیعی اولیه1 و بررسی رسیده که برخی از آن‌ها عبارت‌اند از

منابع حدیثی القاضی النعمان )م 363ق/974م(: مطالعه موردی الکتب الجعفریة.2 او همچنین

کسـفورد،4 کسـفورد3 و کتاب‌شناسـی آ در مجموعه‌هایـی ماننـد راهنمـای مطالعـات حدیثـی آ

پژوهش‌های�ی را در ح�وزه شـیعه انج�ام داده اس�ت. کتـاب اصـول فقـه شـیعه: منابـع و تفسـیرها5 نیـز
عنوان کتاب جدیدی است که به‌همراه رابرت گلیو در سال 2023م. نوشته است.6

مطالعۀ وی در پروژۀ LAWALISI بر فقه شیعۀ امامیه، پس از اخباری از 1772 تا 1850م. و تأثیر

آن بر مراکز آموزشی نجف و قم در سال‌های بعد متمرکز است. سال 1772م. مصادف با درگذشت

یادی از علمای اخباری است که به اصولیان اجازه داد تا جنبش اخباری یوسف البحرانی و تعداد ز

را که تا آن زمان از آغاز قرن 11 قمری / 17 میلادی بر محافل امامیه تسلط داشتند، سرکوب کنند. این

یت به رهبری وحید بهبهانی )م 1205ق/1791م( رویکرد تحلیلی )اجتهادی( فقه را که علمای مأمور

امامیه از قرن چهارم هجری به بعد به آن عمل می‌کردند، احیا و تجدید کرد. تحقیقات اولیه نشان

می‌دهد که این مرحله شاهد استفادۀ گسترده از ابزارهای بدیع مانند مذاق الشرع )ظرافت شریعت،

ذائقـۀ روشـن شـریعت(، تنقیـح المنـاط )اسـتخراج معیـار از یـک سـنت معین( و ترکیبـی التقاطی از

اصول هرمنوتیکی و رویه‌ای )اصول العملیة( در فرایند تفسیر فقه است. همچنین عوامل زمینه‌ای

کـه در بازسـازی و تهذیـب فقـه امامیـه در ایـن دوره نقـش داشـته، بررسـی شـده اسـت. اولا، اصولی‌هـا

1. Rajani, “Between Qum and Qayrawān: Unearthing Early Shiʿi Hadith Sources”, The Bulletin of the School
of Oriental and African Studie, 2021.

2. Kumail Rajani (University of Exeter): Examining Hadith Sources of al-Qāḍī� al-Nuʿmān (d. 363/974): A
Case Study of al-Kutub al Jaʿfariyya.

3. Rajani & Rizvi, “Classical and Medieval Biographical Works: Twelver Shī�ʿ ī� Scholarship on Rijāl,” and
“Shī�ʿ ite and Zaydite Approaches to Ḥadī�th Criticism,” in The Oxford Handbook of Ḥadī�th Studies, ed.
Mustafa Shah, Oxford: Oxford University Press, 2020.

گزیر شدند که در این دوره از احیای فقه تحلیلی، خطوط کلی آموزه‌های فقهی خود را مشخص نا
کننـد. ثانیـا، علمـای امامیـه کـه از حمایـت صفویـان )907-1135ق/1502-1722م( برخـوردار بودنـد،
اکنون باید از طریق شبکۀ مستقلی از علما و جمعیت امامیه فعالیت کنند. این تغییر سبک بسیار
« یـک »مجتهـد« کـه قـادر بـه کسـب نظـر فقهـی بـود، بـه »مؤسسـه« یک مهـم بـود؛ زیـرا بـه تبدیـل »دفتـر
»مرجع« که مسئول رهبری شیعیان امامیه در جوامع مختلف بود، منجر شد.

در اواخر
بـرد حکم را با پدیدۀ جدیـد غیبت امام تطبیق قـرن دهـم، دانشـمندان شـیعه تالش کردنـد تـا کار
، کتاب‌ه�ای اول فقـه، عقایـد فقهـی جدیـدی را بـرای بحث در مـورد نحوۀ اعمال دهن�د. ازای�ن‌رو
هریک از این احکام در جوامع شـیعی، شـرح می‌دهند. فقهای شـیعۀ بغدادی پیشـگامان این
، شـریف مرتضی گرد او ادبیات در قرن یازدهم بودند؛ به‌ویژه شـیخ مفید )م 413ق/1022م( و شـا
)م 436ق/1044م( و بـدون شـک شـیخ طوسـی )شـیخ الطائفـه( )م 460ق/1067م(. تحلیـل کامـل
آثـار فقهـی ایـن نویسـندگان بـه مـا اجـازه می‌دهـد کـه اولا، از رونـد تدویـن آموزه‌هـای فقهی جدید،
گاه شـویم؛ ثانیـا، جعبـۀ بینـش شـخصی فقهـا و اسـتفادۀ آن‌هـا از روایـات تازه‌تأسـیس شـیعی آ
یخی اجتماعی باز ‌‌می‌کند. آیا اصول اولیۀ فقه شیعی، به‌ویژه پاندورا را در مورد پرسش‌های تار

و
از جدا شـدن از فیزیک، با آثار گنون و شـمار دیگری از سـنت‌گرایان غربی که ضد تجدد بودند

مانند کوماراسوامی و فریتیوف شوان آشنا شد.

ی آشـنایی بـا افـکار اینـان، هسـتۀ مرکـزی فکـر دکتـر نصـر را علیـه تجـدد غربـی شـکل داد. و
تحصیلات عالی را در هاروارد گذراند. ایشان فوق‌لیسانس خود را در زمین‌شناسی و ژئوفیزیک
ی در سـال ۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م. یـخ علـم رفـت. و گرفـت؛ امـا پـس از آن بـرای دکتـرا بـه دپارتمـان تار